
www.vesmir.cz  i

ročník 99 (2020)

redakční rada časopisu Vesmír:
prof. MUDr. M. Anděl (medicína) — Mgr. I. Boháček (fyzika) — RNDr. V. Cílek (geologie) — prof. RNDr. J. Černý (biologie) — prof. MUDr. F. Čiampor (virologie) — RNDr. P. Duda, Ph.D. (biologie) —  
Mgr. M. Fendrych, Ph.D. (biologie) — doc. RNDr. V.  Ferák (biologie) — RNDr. M. Ferus (chemie) — prof. RNDr. J. Flegr (biologie) — doc. RNDr. D. Frynta (biologie) — Mgr. A. Fučíková, Ph.D. (fyzika)  
— RNDr. E. Ginter (výživa) — doc. Ing. I. M. Havel, Ph.D. (kognitivní věda) — RNDr. J. Havlík (chemie) — prof. RNDr. Z. Herman (chemie, fyzikální chemie) — prof. MUDr. C. Höschl (medicína) —  
Ing. F. Houdek (vědní publicistika, chemie) — Ing. M. Hudík, Ph.D. (společenské vědy) — doc. MUDr. P. Jiruška (neurofyziologie) — Mgr. J. Kolář, Ph.D. (botanika) — prof. RNDr. R. Kotecký (fyzika, matematika) — 
† doc. RNDr. J. Langer (fyzika) — prof. RNDr. O. Lapčík (biochemie) — doc. M. Lipoldová (molekulární biologie) — † RNDr. V. Ložek (paleontologie, geologie) — prof. RNDr. J. Palouš (astronomie)  
— prof. MUDr. L. Machala (medicína) — prof. RNDr. J. Palouš (astronomie) — prof. Ing. J. Petr (biologie) — doc. Mgr. P. Pokorný, Ph.D. (paleontologie) — RNDr. J. Robovský, Ph.D. (biologie) —  
Mgr. C. Říha, Ph.D. (architektura, urbanismus) — RNDr. J. Sádlo (botanika) — prof. RNDr. P. Slavíček, Ph.D. (chemie) — prof. Dr. D. Storch, Ph.D. (ekologie) — prof. Z. Storchová (molekulární biologie)  
— RNDr. P. Šíma (imunologie) — prof. Dr. Ing. O. Šráček (geochemie, geologie) — Mgr. J. Toman (biologie) — MUDr. J. Trnka, Ph.D. (medicína) — Mgr. J. Turek, Ph.D. (archeologie) — Mgr. M. Vácha, Ph.D. (etika) — 
RNDr. S. Vaněk (biologie) — prof. RNDr. B. Velický (fyzika) — prof. Ing. Š. Vilček (molekulární biologie) — prof. RNDr. F. Vyskočil (fyziologie) — RNDr. V. Wagner (fyzika) — Mgr. P. Zouhar, Ph.D. (fyziologie) —  
prof. RNDr. J. Zrzavý (biologie)

Šéfredaktor: Mgr. Ondřej Vrtiška
redigovali: Ing. Eva Bobůrková, Mgr. Ivan Boháček, Zora Göthová, Mgr. Pa vel Ho šek, Marta Imrová Ciranová,  

Marek Janáč, Eva Lorencová, Mgr. Jana Olivová, RNDr. Stanislav Vaněk, Mgr. Ondřej Vrtiška
návrh layoutu: Martin Vágner; Grafická úprava: Pavel Hošek
Inzerce: Jeronym Boháček, 777 280 248, e-mail: jeronymb@gmail.com
redakce Vesmíru: Na Florenci 3, 110 00  Praha 1, tel.: 222 828 393–395
e-mail: redakce@vesmir.cz; 
www: www.vesmir.cz; 
Administrace: Zora Göthová (tel.: 222 828 394, e-mail: gothova@vesmir.cz)
Před plat né: SEND předplatné, P. O. Box 141, 140 21  Praha 4, tel. 225 985 225, 777 333 370, vesmir@send.cz, send@send.cz, www.send.cz
Sazba: Vesmír, s. r. o.
Tiskne: Triangl, a. s., Praha

obSAh rejSTříku
AuTORSký REJSTřík   ......................................  i

VyBRANé OBOROVé REJSTříky   ...................  iv
recenze ..................................................................  iv
představujeme (komerční prezentace)  ......................  iv

ERRATA ET CORRIGENDA  .................................  iv

AuTorSký rejSTřík 

Acquaviva Giovanni: Jim Peebles  
a dospívání kosmologie 5/280

Adam Pavel: viz kalvach Pavel 1/42
Adamovič Jiří: Hranice zvaná lužický zlom 11/650
– kronika deseti milionů let v historii Země 11/648
– Skály věčně živé 11/653
Anděl Michal: Můj život s viry 5/251
– Jak přežít ve zdraví přípitky na zdraví 12/679
Andrle Michal, Vondráček Dominik: Výstava 

bezobratlých online 10/542
Bábek Ondřej: Zdánlivá nuda na Hané (Příběh 

geologicky aktivní příkopové propadliny) 7/446
Baldrian Petr: Férová mykologie 9/485
– viz Větrovský Tomáš 2/84
Bardon Zdeněk: Česká astrofotografie měsíce 

patnáctiletá 4/198
Bárta Jiří, Čapek Petr, Šantrůčková Hana: Malí,  

ale šikovní (Neviditelní hráči v globálních   
změnách klimatu) 7/412

Benda Petr: viz Janáč Marek 11/668
Beneš Jiří, Machala Ladislav: Paradoxy   

infekce způsobené SARS-CoV-2 6/344
Beneš Vojtěch, Paulíček Vít: kvasinky   

nad zlato 12/704
Bezděk Aleš: viz Josef Sebera 7/430
Blabolil Petr, Sajdlová Zuzana: Sledování ryb   

od stolu 1/36
Bobůrková Eva: Dobrý rok pro orla královského 1/2
– Doklepu to s chřástaly (Hana Librová) 3/140
– Evropa je nejalkoholizovanější světadíl   

(Petr Popov) 12/710
– krásné divoké Afriky ubývá, ale ještě   

má naději (David Modrý) 5/264
– Lekce z pandemie (Tomáš Cihlář ) 10/556
– Madona ve 3D 4/190
– Na staré zkušenosti nezapomínejme   

(Vladimír Vonka) 7/392
– Nebeské divadlo i Dantovo peklo 6/314
– Nestresovat se, užívat života (Jan Pirk) 12/708
– Škodí, nebo prospívá?    

(Halima Gottfriedová) 12/707
– Ze zadního sedadla se řídit   

nedá (Pavel Jungwirth) 6/328
Boháček Ivan: (Ne)samozřejmé souvislosti 1/3
– Dánská dívka 2/103
– Elektrody (Vesmír 99, 628, 2020/11   

a 99, 633, 2020/11) 12/731

– Tlačenice na obloze 5/250
– utopeni v kakofonii názorů 7/396
Buček Aleš: Evoluce symbiózy u termitů 9/478
Buriánek Václav: viz Novotný Petr 7/454
Cílek Václav: Bobří rána kladivem 11/620
– Co je příroda (Ad Vesmír 99, 5, 2020/1) 2/69
– Jak kolísal obsah CO2 za posledních  

23 milionů let? 9/511
– Mýtus globálního ochlazování  

v sedmdesátých letech minulého století 7/408
– rec. Hejna Michal, Majer Martin: Podzemí 

Berounska a Hořovicka – Za tajemstvím  
jeskyní, štol a dolů… 2/116

– rec. Vařilová Zuzana (ed.): Geologie  
Českosaského Švýcarska – Díky  
za jednu knihu a těšíme se na další 11/646

Cinková Ivana: O čem si povídají  
nosorožci tuponosí? 11/654

Cvek Boris: Zrychlené schvalování léků  
(Mezi Skyllou a Charybdou) 6/332

Čapek Petr: viz Bárta Jiří 7/412
Čavojová Vladimíra: Prečo podliehame  

nezmyslom 3/150
Čechmánková Jarmila: viz Vácha Radim 6/361
Čechurová Jana: rec. kopecký Rudolf:  

Vzpomínky starého novináře – Jít proti  
proudu 12/732

Černý Jan: Barvy pro mikrosvět 7/374
Čtvrtlíková Martina: viz Znachor Petr 3/176
Dlouhý Martin: S teorií her od šachů  

po politiku 10/578
Dobiášová karolína, Hnilicová Helena:  

Alkohol v české společnosti 12/701
Drábková Martina: Chceme energetiku,  

která nejméně zatěžuje životní prostředí 3/130
– Střešní solární energetika 7/379
Dragounová Naďa: Digitalizace v nedaleké 

budoucnosti (Ad Vesmír 98, 659, 2019/11) 2/69
Duda Pavel: Dramatické proměny spinosaura 7/381
– Pandí palec aye-aye 5/306
– Rychlý vzestup savců po skončení  

křídového vymírání 2/70
– Teritoriální chování goril 7/378
Dzurenko Marek: Genóm legendárneho  

krakena odhalený 4/195
– Chlamýdie z arktických hlbín 5/255
– Oculudentavis, údajný „dinovták“ o veľkosti 

kolibríka, nie je vták 7/381
– Život vo vodíkovom svete 7/387

Ehlerová Soňa: Pavučina galaxií kolem  
černé díry 11/614

Ekrt Boris, Vaškaninová Valéria: Předkové  
našich zubů 12/728

Ettler Vojtěch: viz Tuhý Marek 7/458
Faktorová Drahomíra, Lukeš Julius:  

Nahlédnout mořským prvokům  
pod pokličku 10/580

Faltýnek Fric Zdeněk: viz Sucháčková  
Bartoňová Alena 3/154, 4/224

Fanta Václav: Jsme schopni se poučit  
z historie? Spíš ne 1/51

Flegontov Pavel: viz křenková Barbora 5/298
Flegr Jaroslav: Přenos změn chování  

vyvolaných toxoplazmou do třetí generace 7/378
Frei Jan: Patočkova (skrytá) přítomnost  

v dnešní české filosofii 9/510
Friedrich Břetislav: Průkopníci rentgenové 

spektroskopie (Rentgenová spektra,  
struktura atomu, periodická soustava  
prvků – a český fyzik Václav Dolejšek) 1/39

Frišhons Jan, Strnad Adam,  
Rambousek Petr: Zachovat těla  
zemřelých 10/588

Frouz Jan: Organismy proti suchu 2/96
Frouz Martin: koňo-kamzík, či kamzíko-kůň 7/436
– Návrat velikánů 3/174
Frouz Martina V.: 400 let od Bílé hory 12/678
Fulín Martin: viz Novotný Petr 7/454
Gajdošová Magdalena: Anisakis: malý  

problém pro suši, velký pro kytovce 6/319
– Hrdinský rejsek 9/480
Gemrot Jakub: umělá inteligence  

a počítačové hry 10/575
Glanc Matouš: Prastarý způsob  

polarizace buněk 5/256
Gojda Martin: Smysl a etika archeologie  

ve 21. století 1/48
Görözdi Judit: Hledání menšinové literatury 

(Maďarská literatura v ČSR) 1/56
Greplová Eliška: Strojové učení pro kontrolu 

kvantových experimentů 11/614
Grim Tomáš: kauza nedokonané vraždy 6/362
– Nakažliví zpěváci 11/620
– Proč „vymírají“ vrabci? 3/126
– Šalebné strakapoudí mimikry 4/200
– Útěk z divočiny 10/598
Grubhoffer Libor: viz Rádl Stanislav 5/253
Gryndler Milan: Pohled na houby 2/90



ii  re jst ř ík  časopisu Vesmír  99,  2020

Haberlová Jana, Jiruška Přemysl: Genová  
léčba neurologických onemocnění? Realita 3/167

Hadrava Petr, Vaněk Stanislav:  
RNDr. Stanislav Štefl, CSc. 7/428

– Znovuobjevení nejbližší černé díry 7/427
Hájková Petra: viz Horsák Michal 12/712
Hanáková Bečvářová Petra: Neviditelný  

glomalin prospívá půdě 2/94
Harazim Markéta, Martínková Natália: kde  

se vzal koronavirus (Zoonotické infekce  
netopýrů) 6/348

Härtel Handrij: Největší pískovcová skalní oblast 
Evropy (Národní park České Švýcarsko  
slaví 20 let) 11/644

Havel Ivan M.: Od vědomí k vědění 9/507
Havlík Jan: Malé dějiny fialových krystalů 4/236
Heczko Oleg: viz Straka Ladislav 4/232
Heinzel Petr: Solar Orbiter a sledování  

sluneční koróny z kosmu 9/524
– Táborové ohně na Slunci 9/474
Heneberg Petr: Signalizace nádoru  

do okolní tkáně 6/324
Hladík Radim: viz kolář Michal H. 3/134
Hnídková Vendula: De young Museum  

(Reinterpretace moderního muzea) 3/186
– Letchworth (První pokus o třetí magnet) 6/370
– Střecha – médium ideologického sváru 10/604
Hnilicová Helena: viz Dobiášová karolína 12/701
Honzák Radkin: Některé bakterie chrání  

před účinky ozáření 12/684
– Střevní mikrobiom, antibiotika  

a vývoj mozku 12/691
Horálek Josef: viz Zedník Jan 5/274
Horsák Michal, Hájková Petra: kulturní,  

a přesto cenné (Překvapivý původ  
travertinových mokřadů v karpatech) 12/712

Horsák Michal: kdo nebo co vyhubilo  
mamuty? 4/238

– viz Horsáková Veronika 3/158
Horsáková Veronika, Nekola Jeffrey C., Horsák 

Michal: kryptické druhy a příběh kuželíků 3/158
Horváthová Viera: viz Vácha Radim 6/361
Hořejší Michal: Šumava: štěpení  

společnosti a krize vědy 4/222
Hostomský Zdeněk: rec. Loeckxová Renilde: 

Trojúhelník studené války – Trojúhelník  
Antonína Holého 3/184

Hošek Jan, Mrlina Jan, Rapprich Vladislav,  
Pokorný Petr: O vulkánech netušených  
(Nově objevené sopky v západních  
Čechách) 9/498

Hošek Pavel: Jonahův maki 9/480
– konečně mají jméno 5/254
– Lemuři a koronavirus 10/548
– Lemuří kolínská – i s rozprašovačem 12/682
– Madagaskarští kocouři jsou bývalí myšáci 7/386
– Potíže s hrochy aneb Jak se kilopilopitsofy  

dostal přes oceán 6/356
– Velmi voňavé léčivo 7/390
– Velmi žádaná káčata 4/196
– viz Šráček Ondřej 11/624
– Zmatky kolem ksukolů 11/623
Houdek Petr: Blázni, hodiny a nedůvěra 3/152
Hrubý Jiří: Jak hnízdit bezpečněji 4/194
– Na co potřebuje papuchalk klacík? 2/72
– Nečekaný úděl Stellerovy (mořské) krávy 5/284
– Opravdu až tak zlověstná? 6/326
Hrubý Martin: Pozoruhodné metabolity  

lesních hub 2/91
Hudeček Oldřich: viz Macíčková Cahová Hana 12/724
Hudík Marek: Ekonomie daru: Má každá  

darovaná růže svůj trn? 9/501
Chládek Stanislav: kult kachina (Mezi  

pueblany na Americkém jihozápadě) 7/440
Chromá Anna: Pak jsem vyspinkal pokojíčku 

(Databáze vývoje češtiny v dětství ) 6/364
Chromý Jan: když jsou slova barevná,  

chutnají či voní 11/666
– Nakolik si vlastně rozumíme? 4/219
Icha Jaroslav: uloupený bioluminiscenční  

protein 5/256
Jakl Jiří: Filatelistické mikroskopy na pomoc 11/615
Janáč Marek, Benda Petr: Prcek, který  

složil obra 11/668

Janáč Marek: Bitva o život začíná  
(karel Pacák) 4/204

– Jednou nás možná nebude potřeba  
(Martin Drahanský) 1/16

– Test života na Marsu 3/129
– Vlasatice 9/477
Janda Martin: Až začnete ničit, zatočím  

s vámi 5/254
– Boj o bičík 1/12
– Dysbióza objevena i u rostlin 6/318
– Odolná pšenice: houbou proti houbě 7/379
– řekni přítel a vejdi 1/7
Janeček Štěpán: Války a přátelství mezi květy 2/98
Jarič Ivan: Charizma usnadňuje šíření  

invazních druhů 6/318
Jehlička Jakub: viz Lehečková Eva 7/450
Jiruška Přemysl: viz Haberlová Jana 3/167
Juračka Petr Jan: Chobotnice z Londýna 1/46
– Na pláže, pojďme na pláže…  

(…tam se všechno ukáže) 5/290
kabáth Petr: Honba za druhou Zemí  

(Nobelova cena za objevování cizích světů) 2/108
kadlec Jaroslav, klanica Radek, Mrlina Jan,  

Tábořík Petr: Nový pohled na vznik  
a hloubku Hranické propasti 12/720

kalvach Pavel, Vogner Martin, Adam Pavel: 
Alzheimerova nemoc aneb Filozofické  
a sémantické nedorozumění 1/42

karpenko Vladimír: rec. Prinke R. T.: Omylů  
svůdná zahrada – Procházka  
tajemnou zahradou 5/304

kazda Tomáš: Akumulátory současnosti 
a budoucnosti (Lithno-iontové akumulátory  
jako poslední a nejlepší typ technologie 
akumulátorů?) 11/633

kejnovský Eduard: Viry, pavučina života  
a lehký vánek bytí 9/528

klanica Radek: viz kadlec Jaroslav 12/720
kletetschka Günther: viz Vondrák Daniel 7/404
klicperová-Baker Martina: Demokraté  

v Bělorusku 11/664
klimeš Jan: rec. kelman Ilan: Disaster by Choice – 

katastrofy podmíněné lidmi 12/736
kloudová Věra: Dvojí život zkratek 12/736
– Zkusme zavnímat své tělo  

aneb Jak si dobře zarelaxovat 3/184
kohout Petr: viz Větrovský Tomáš 2/84
kolář Michal H., Hladík Radim: kdo  

a jak úspěšně žádá o české granty? 3/134
kolesniková Lucie, urban Štěpán: Na panáka  

vodky do vesmíru (Etanol se vyskytuje 
i v mezihvězdném prostoru) 12/696

kollár Jan: Geny vznikající de novo  
(Další přelom evoluční biologie) 2/76

– Zrychlil život v savaně evoluci lidského  
mozku? 10/553

kolmašová Ivana: 700 9/479
komárek Jiří, Lukavský Jaromír: Noví  

nebezpeční vodní vetřelci 3/170
komárek Stanislav: Je náměstí  

příroda? – Odpověď 1/5
konečná Martina: Jak mladé orangutanice  

svádějí samce 12/690
konopásek Zdeněk: Latour o antropocénu (Složité 

vztahy mezi intelektuálním a politickým 
radikalismem) 9/512

konvička Martin: viz Sucháčková  
Bartoňová Alena 3/154, 4/224

kopeček Miloslav: Poznámka k článku  
Alzheimerova nemoc (Ad kalvach et al.,  
Vesmír 99, 42, 2020/1) 4/230

korvasová karolina: Neurony s podobným  
zaměřením se navzájem podporují 6/319

kostićová Zuzana Marie: Mayové a náboženský 
trans (kultura králů–šamanů, nebo zrcadlo 
psychedelické revoluce?) 1/30

kotecký Vojtěch: Technologické, imisní a ekonomické 
trendy (kterak uplynulá dekáda nenápadně 
překreslila klimatické pole) 7/416

kotrla Pavel: viz Novotný Petr 7/454
kouba Tomáš: Přepis chřipkové RNA  

v atomárním rozlišení 7/386
koutová Marta: k čemu jsou nám asi  

relativní časy? 2/120

– O úskalích kondicionálu 11/672
– Vyhynulé perfektum – Odpověď autorky 12/681
křenková Barbora, Flegontov Pavel,  

Lukeš Julius: Pochopení lidské migrace 5/298
křížek Marek: Slunce hýbe časem 10/586
křížová Markéta: koloniální sny  

českých vlastenců 10/592
kučera Bohumil: Pochopení lidské migrace  

(Ad Vesmír 99, 298, 2020/5) 7/377
kučera Matěj, Perner Jan: Jak narušit  

krevní hostinu klíšťat a čmelíků 7/422
kučera Tomáš: rec. Taleb Nassim Nicholas:  

Nasadit vlastní kůži – Abyste uspěli,  
musíte nejprve přežít 5/308

kutík Jaromír: Co propojuje fotosystémy 
v chloroplastech? 11/616

– Enzym, který změnil svět – opravy  
fotosystému dva 1/6

– Mikrodomény tylakoidů sinic a chloroplasty 3/136
– Tvoří tylakoidy pravotočivé  

i levotočivé šroubovice? 10/552
květina Petr: Případ kuru a chyba  

nobelovské komise? 11/660
kvíčalová Anna: Ten druhý smysl: akustický  

obrat v dějinách vědy 9/505
Lapčík Oldřich: Chemikálie chladnomilného 

chvostoskoka 5/260
– Jedy zákeřnic 12/688
– Najde se lék na nemoc bílých nosů? 6/324
– Nezaplacená faktura + provaz = matematika  

(ad Vesmír 98, 530, 2019/9) 1/5
– viz Lapčíková Monika 2/88
Lapčíková Monika, Lapčík Oldřich: Plísně  

a víno 2/88
Láznička Michal: když se pletou psi a osli 5/296
Lefkovits Ivan: rec. Arndt Tomáš: Lékárny 

s Davidovou hvězdou v čase šoa – Nad  
osudy lékáren v době holocaustu 9/536

Lehečková Eva, Jehlička Jakub:  
Nenápadný půvab gestikulace 7/450

Leugner Jan: viz Novotný Petr 7/454
Libra Martin: viz Poula Vladislav 11/616
Lipina Pavel, Valeriánová Anna:  

Jak získáváme data (Měření a pozorování  
na meteorologických a klimatologických  
stanicích) 7/420

Lišková Michaela: Hnědý jako čokoláda  
aneb Slovníkové definice barev 9/536

Lukavský Jaromír: viz komárek Jiří 3/170
Lukeš Julius: viz Faktorová Drahomíra 10/580
– viz křenková Barbora 5/298
– viz Rádl Stanislav 5/253
Lupoměský Jiří: Je náměstí příroda? 1/5
Macíčková Cahová Hana, Hudeček Oldřich:  

Alarmony, ochránci bakteriální RNA 12/724
Machala Ladislav: viz Beneš Jiří 6/344
Máchová Pavlína: viz Novotný Petr 7/454
Majerová Eva: Až vymřou koráli 3/144
Mančal Tomáš: rec. Al-khalili Jim, McFadden 

Johnjoe: Život na hraně – Revoluce, která 
nenastala (Život na hraně) 7/468

Marešová Jana: viz Sucháčková  
Bartoňová Alena 3/154, 4/224

Markoš Anton: rec. Vácha Jiří: Meze darwinismu; 
Toman Jan: Evoluce3: Evoluční trendy,  
evolvabilita a teorie – Tanec evoluce 11/672

Martínková Natália: viz Harazim Markéta 6/348
Matys Jan: Veřejnost a klimatická změna 2/69
– Zelená planeta a budoucnost lidstva  

(ad Vesmír 99, 398, 2020/7) 10/545
Mertins Barbara: Dvojjazyčnost prospívá  

výkonu mozku 10/584
– Je myšlení závislé na jazyku? 4/208
Mikula Peter: Praveký dôkaz útoku  

plesiosaura na vtáka 2/72
– Raní hominini žili v prostredí, ktoré  

sa nepodobalo dnešným ekosystémom 2/70
– Slimačie ulity jako zdroj vápnika pre vtáky 1/13
Mikuláš Radek: kamenné vejce 6/317
– Moře písku (Život na pomezí litosféry,  

atmosféry a hydrosféry) 5/286
Mrlina Jan: viz Hošek Jan 9/498
– viz kadlec Jaroslav 12/720
Müllnerová Dominika: viz Švec Josef 9/519



www.vesmir.cz  iii

Navrátil Tomáš: viz Rohovec Jan 11/628
Nekola Jeffrey C.: viz Horsáková Veronika 3/158
Nencka Radim: Terapie nemoci covid-19  

z pohledu medicinálního chemika 6/340
Nešpor karel: Nealkoholická piva  

představují riziko, zvláště pro děti 3/130
Novák Matěj: Chcete inkoustovou, laserovou,  

nebo farmaceutickou? (3D tisk léků  
na míru) 6/336

Numerato Dino: kritičtí fanoušci a boj  
proti „modernímu“ fotbalu 10/572

Nzimba Sylva: O vermikompostování  
čili žížalování 6/368

Pauknerová karolína: Studia krajiny  
(Jak se setkáváme se světem) 9/496

Paulíček Vít: viz Beneš Vojtěch 12/704
Pecháček Pavel: Nezlomná Dickinsonia 1/8
– Trocha arzenu neuškodí (Pozoruhodně odolné 

hlístice z jezera Mono) 1/7
Perner Jan: viz kučera Matěj 7/422
Petr Jaroslav: CRISPR léčí 6/339
– Čmeláci pohánějí rostliny ke kvetení 7/388
– Průlom v boji s horečkou dengue? 4/203
– Rypoši lysému svědčí vydýchaný vzduch 10/554
– Ztracená kvalita vajíček zestárlých myší 5/283
Pipek Pavel: kreativní mozek  

novozélandského rošťáka 9/530
– Proč vymřela alka velká 9/484
– Trus mořských ptáků stojí… 12/715
Placette Clément Lafon: Česká vědo,  

pozor na to, po čem toužíš 4/240
Plecháč Petr: Jak určit autora textu 4/210
Plevka Pavel: viz Rádl Stanislav 5/253
Pokorný Jakub: Geoforenzní metody pomáhají 

kriminalistům hledat těla obětí 9/480
– Vznik hlubokých zemětřesení  

zřejmě neovlivňuje jen teplota 12/684
Pokorný Petr, Storch David: Dvě kulatá výročí 9/475
Pokorný Petr: komu se nelení... (Příčiny  

a důsledky globálního oteplování ) 7/398
– rec. Sádlo Jiří: krajina! – Sádlovo  

Theatrum Mundi aneb Proč  
a jak mu (ne)propadnout 2/120

– viz Hošek Jan 9/498
Polák Jan: Nobelovský kyslík 7/438
Postránecká Zuzana: Léčba psychedeliky 1/26
Poš Jiří: O teorii strun (Podaří se překonat  

vleklé potíže?) 7/462
Potůček Jakub: Nápadný půvab  

očistěných mramorů 12/738
– První kolektivní dům 4/246
Poulek Vladislav, Libra Martin: Fotovoltaické  

panely pro extrémní klimatické podmínky 11/616
Pouzar Miloslav: Nenechávajte maličkých  

louhovati v lihu 12/699
Procházková Barbora: Robot stokrát jinak 5/308
Ptáčková Jarmila: konec chudoby v Číně 7/433
Rádl Stanislav, Plevka Pavel, Grubhoffer Libor,  

Storch David, Lukeš Julius: Covid-19  
na webu vesmir.cz 5/253

Rádl Stanislav: Darobactin, nová zbraň proti 
rezistentním gramnegativním bakteriím? 3/131

– Léky a střevní mikrobiom 3/162
– Novinky v léčbě migrény 6/334
Rambousek Petr: viz Frišhons Jan 10/588
Rapprich Vladislav: viz Hošek Jan 9/498
Regenda Ján: Sítě v sladkovodním rybářství 5/277
Reichard Martin: Nečekaný způsob  

rybího cestování 11/622
– Starostliví rybí otcové 3/139
Reichlová Helena: Zobrazovací metoda  

pro spintroniku 4/200
Robovský Jan: Cejlonská sloní dvojčata 12/683
– Co byli anatolští sloni z doby bronzové zač? 7/382
– kam vysazovat šelmy? 4/201
– kolik máme savčích druhů 3/137
– kteří australští ptáci a savci  

vymřou do 20 let? 2/77
– kytovčí déjà vu aneb vymření  

sviňuchy kalifornské 4/195
– Nový rod gibona z čínského císařství 1/9
– Parohy jako dobře kontrolovaný  

osteosarkom 3/130
– Přehlížené Gran Chaco 1/6

– Rychlé šíření čtyřnohých prakytovců 5/254
– Sebepoškozování špičáky u babirus 3/132
– Sněžný život trubkonosů 6/325
– umíme vytvořit umělý nosorožčí roh 4/194
– Znovuobjevení kančila stříbrohřbetého 2/71
Rohlenová kateřina: Buňky krevního řečiště  

nádoru pod drobnohledem 3/132
Rohovec Jan, Navrátil Tomáš: Lithium, dar  

Země modernímu člověku (Proč se  
ze všech prvků právě lithium stalo  
strategickou surovinou dnešních dní?) 11/628

řezáč Milan: Rozmanitost pavoučích vláken a sítí 5/268
Sajdlová Zuzana: viz Blabolil Petr 1/36
Sebera Josef, Bezděk Aleš: Tlačenice  

na nízkých oběžných drahách 7/430
Sedláček Jindřich: Migrující  

křepelky – pochoutka, která zabíjí 11/658
– Teplotním šokem proti mnohočetnému  

myelomu 12/682
Skála Jan: viz Vácha Radim 6/361
Sláma Jakub: Bombastické výročí 7/468
Slavíček Petr: Ozonový alarmismus  

a ozonová skepse 7/418
– Záhada „zmenšujícího se“ protonu 4/228
Smetana karel ml., Šedo Aleksi: Stárnutí populace 

a nádory: hrozba pro budoucnost? 5/292
Soukup Martin: Hry a lidé 10/564
– Misionáři, bible a vymírající jazyky 4/212
– rec. Lochmannová Alena: Tělo  

za katrem – Tetování a život za katrem 6/368
Storch David: konec metabolické teorie?  

(Růst je možná důležitější  
než metabolismus) 9/490

– viz Pokorný Petr 9/475
– viz Rádl Stanislav 5/253
Straka Ladislav, Heczko Oleg: Budeme  

používat magnetické svaly?  
(Jev magnetické tvarové paměti) 4/232

Strnad Adam: viz Frišhons Jan 10/588
Sucháčková Bartoňová Alena, Faltýnek  

Fric Zdeněk, Marešová Jana,  
konvička Martin: Velcí býložravci  
a změny klimatu I. (Vliv megafauny  
na podobu ekosystémů) 3/154

– Velcí býložravci a změny klimatu II.  
(Refaunační hnutí ) 4/224

Suchopár Josef: Opioidy: dobrý sluha, zlý pán 1/20
Surynek Pavel: O líných algoritmech,  

logice a hledání cest pro roboty 6/352
Šácha Martin: koronavirus stále aktuální  

(Ad Vesmír 99, 191, 2020/4) 7/377
Šalomová Martina: viz Tichánek Filip 10/596
Šantrůčková Hana: viz Bárta Jiří 7/412
Šedo Aleksi: viz Smetana karel ml. 5/292
Šemelík Martin: „Bez přísloví věk  

neproživeš!“ aneb Výlet do světa paremií 1/60
– „Čágo bélo, vesmíráci!“ 10/602
Šimek Jiří: rec. Vácha Marek: Eutanázie – definice, 

historie, legislativa, etika – Potřeba veřejné 
diskuse o eutanázii 10/603

Šímová Irena: Produktivita prostředí  
(Problematické měření klíčové proměnné) 9/494

Širc Jakub: Nanovlákna pro aplikaci  
protinádorových léčiv 5/272

Šlamberová Romana: Pervitin, droga  
těhotných žen 1/23

Špičák Aleš: viz uličný David 5/302
Špinka Marek: Dokolečka dokola okolo  

her zvířat (Lidské hry mají základ  
v dovádění savčích mláďat) 10/560

Špoutil František: Člověk, jak ho svět  
neviděl, ale už může 10/546

– Velmi užitečné genetické smetí 10/548
Šráček Ondřej, Hošek Pavel: Madagaskar  

není země pro bezstarostné  
(Steven M. Goodman) 11/624

Šráček Ondřej: Madagaskar  
a klimatická změna 7/389

Šrámek Vít: viz Novotný Petr 7/454
Štěpánová Veronika: viz Anna Vrbová 6/317
Šulc Miloslav, Tomášková Ivana: Cukr  

umožňující zmrtvýchvstání 3/164
Šulc Petr: Počítačové modelování  

nanostruktur DNA a RNA 10/546

Šustková Magdaléna: Hormon hladu  
na cestě k léčbě závislostí 1/32

Tábořík Petr: viz kadlec Jaroslav 12/720
Tauchen Jan: Antioxidant s (opravdu)  

léčebným účinkem? 5/262
Tichánek Filip, Šalomová Martina: Pláč  

nemotorných myší (Hledání příčin duševních 
poruch u neurodegenerativních onemocnění  
pohybu) 10/596

Tomášková Ivana: viz Šulc Miloslav 3/164
Tomek Jakub: Jak se vám líbí překlad  

(od stroje)? 10/546
– Srdce v křemíku 7/464
Tourek Jiří: Galaxy Soho v Pekingu  

(Globální neomoderna 21. století ) 5/310
– kulturní centrum finančního centra  

aneb Výjimečná architektura velkých  
peněz 9/538

– Park Zarjaďje aneb Je libo les  
místo města? 2/122

Trapková Ludmila: V genderově zmatené  
době naše děti neví, čí jsou 2/100

Tsikoliya Shota: Betonování jinak 11/674
– Jaká bude architektura postantropocénu? 1/62
– Skleníky, krajina bez lidí 7/470
Tuf Ivan H.: Nejen Bůh má obzvláštní  

zálibu v broucích 6/327
– Pruhy proti ovádům 9/484
– Staré mrtvé stromy mají v parcích  

své nezastupitelné místo 6/320
– Štíři mají přehled o své munici 1/12
– Změní se vaše osobnost, když přijdete  

o ocas? 7/381
Tuhý Marek, Ettler Vojtěch: Přírodní požáry 

a remobilizace kovů 7/458
Turek Jan: Arény pravěku a rituální krajina  

pod řípem 9/515
– Pivo z doby kamenné 2/106
– Pravěká energie v každém mobilu 11/641
urban Štěpán: viz kolesniková Lucie 12/696
Vachala Břetislav: „krásná řeč“ starověkých 

Egypťanů („Budeš se mnou šťastný,  
protože uslyšíš egyptštinu“) 4/215

– Pospěš si! Tak už hraj!  
(Staroegyptské deskové hry) 10/568

Vaisocherová-Lísalová Hana:  
viz Vrabcová Markéta 6/350

Valeriánová Anna: viz Lipina Pavel 7/420
Vaněk Stanislav: viz Hadrava Petr 7/430
Vaškaninová Valéria: viz Ekrt Boris 12/728
Vavrdová Milada: Výlet na ostrov Mutondwe 1/54
Veselý Jan: Další tři jezera na Marsu 12/682
– Cheops se pustil do práce 4/194
– První globální geologická mapa Titanu 1/8
– Vesmírná tarantule 9/522
– Vstříc sluneční výhni 2/104
– Z ultima Thule je Arrokoth 2/71
Větrovský Tomáš, kohout Petr, Baldrian Petr: 

Celosvětový atlas výskytu hub 2/84
Vilček Štefan: Prečo je nový koronavírus  

infekčnejší než pôvodca SARS? 12/731
Vlasatá Tereza: Pravěcí lidé v extrémní  

nadmořské výšce etiopských hor 6/366
Vodrážková Veronika: Cykly 4/244
Vogner Martin: viz kalvach Pavel 1/42
Vondráček Dominik: viz Andrle Michal 10/542
Vondrák Daniel, kletetschka Günther:  

Co způsobilo poslední vzepětí  
doby ledové? 7/404

Vondrejs Vladimír: Globální odstranění  
polioviru na rozcestí 12/716

Vopalecký Jan: Vyhynulé perfektum  
(ad Vesmír 99, 672, 2020/11) 12/681

Vorel Petr: Od tolaru k dolaru 2/112
Votruba Viktor: kosmický motýl 10/547
– Viktor: Život pochází z hvězd 5/260
Vrabcová Markéta, Vaisocherová-Lísalová  

Hana: Není kartáč jako kartáč 6/350
Vrba Jaroslav: viz Znachor Petr 3/176
Vrbová Anna, Štěpánová Veronika: Jak psát  

správně virus zika? Ebola? A jak  
koronavirus a covid? 6/317

Vrtiška Ondřej: 0 1/8
– 1 % 11/617



iv  re jst ř ík  časopisu Vesmír  99,  2020

errATA eT CorrIGenDA: přehled oprav v roce 2020

strana, rok umístění umístění opravy oprava

99, 5, 2020/1 knihy došlé 99, 69, 2020/2 Chybně uvedené jméno autora knihy
 do redakce,   No future. Správně má být Bob kartous. 
a 99, 61, 2020/1 Četli jsme  

99, 109, 2020/2 obr. 2 99, 193, 2040/4 Chybný obrázek. Správná verze je uvedena  
   u opravy (na s. 193).

99, 306, 2020/5 text glosy 99, 317, 2020/6 Chybně umístěný odkaz na obrázek.  
   Správně měl být o odstavec dále,   
   za jménem ksukol ocasatý.

99, 586, 2020/10 text článku 99, 613, 2020/11 Několik chyb v zeměpisných souřadnicích.   
   Správné znění příslušného odstavce otištěno  
   u opravy (na s. 613).

99, 476, 2020/9 položka obsahu — Chybně uvedené jméno autorky. Správně  
   má být karolína Pauknerová.

– 1 cm/h 12/684
– 2000 3/133
– 2D 6/320
– 3,26 °C 10/549
– 3D tisk duhových barev 7/383
– 3D tiskárna pro léčbu popálenin 3/133
– 528 př. n. l. 7/383
– 7,1 mm 4/197
– A přece se točí… (Energie uložená  

v pohybu) 11/636
– Barevní rekordmani 2/73
– Broukem inspirovaná chladicí fólie 7/383
– Cesty pod povrch a za horizont  

( Ivan M. Havel) 2/80
– Dělení živočišné buňky  

(Vertikála – před 140 lety) 7/467
– Dopis do budoucnosti 4/191
– Estetika neviditelného 2/66
– Hedvábná ochrana semen 1/9
– Hra se zodpovědností 10/543
– Chytré srdeční katetry 10/549
– Jak se žilo broukům v křídě? 11/617
– k mokřadu kohoutek nepřišroubujete  

(Martin Pivokonský) 7/456
– když se láme chléb či útes… 3/127
– kolaps klimatický i ekonomický 2/73
– kolaps, který se nekonal? 3/133
– kondoři šetří energii 9/481
– krajina pro budoucnost (Petr Sklenička) 12/692
– krevní destičky jako nosiče léků 7/383
– kryovulkanické erupce na Europě 12/685
– Lovci a sběrači mění jídelníček 10/549
– Mikročočky pro spektroskopická měření 6/321
– Muž ve včelařství dobře obeznalý  

(Vertikála – před 140 lety) 1/59
– Na druhý pohled patrné 2/67
– Nejmenší z hvězdnatek 9/481
– Největší přírodovědecký objev 1939…  

(Vertikála – před 80 lety) 2/119
– Nová čeleď neotenních brouků 5/257
– Nová tvář krabí mlhoviny 2/73
– Nové zuby za dva měsíce 1/9
– Nový průplav Panamou čili Nicaraguou  

(Vertikála – před 120 lety) 9/535
– O lehkomyslné honbě za vědeckými  

senzacemi (Vertikála – před 60 lety) 5/307
– Opět jeden vymírající pták  

(Vertikála – před 90 lety) 3/183
– Povaha influence  

(Vertikála – před 130 lety) 10/601
– Pozor, názor! 7/375
– Přezimování hlemýždě zahradního  

(Vertikála – před 81 lety) 9/535
– Příliš lehká slova 6/315
– Sbohem a šáteček 3/169
– Serum proti otravě houbami  

(Vertikála – před 90 lety) 2/119
– Sinice na poušti těží vodu ze sádrovce 6/321
– Sklo z 3D tiskárny 1/9
– Sladkovodní medusy  

(Vertikála – před 140 lety) 12/735
– Slon indický v Africe  

(Vertikála – před 140 lety) 6/367
– Smrt vzduchoplavce E. D. Hogana  

(Vertikála – před 130 lety) 3/183
– Sněžení na planetě Marsu  

(Vertikála – před 130 lety) 12/735
– Spánek ryb v okolí měst 5/257
– Stáří organismů na Zemi  

(Vertikála – před 140 lety) 5/307
– Sukcese mrtvoly pro mne končí kostrou  

(Hana Šuláková) 9/486
– Špetkou soli k sladší chuti 12/685
– Tanec hmoty mezi hvězdami 3/133
– Trepang (Vertikála – před 120 lety) 6/367
– umělé chloroplasty fixují CO2 6/321
– uvězněná energie 11/611
– V hlavě australopitéka 5/257
– Virtuální procházka buňkou 11/617
– Vlci loví ekosystémové inženýry 12/685
– Výprava k jižnímu pólu  

(Vertikála – před 130 lety) 4/243
– Výstava velryby v Praze  

(Vertikála – před 132 a 131 lety) 11/671

– Vytištěná mikrolaboratoř 11/617
– Vzpomínka na devon 9/481
– Z potu do hodinek 4/197
– Zákulisí 1/10, 2/74, 3/134, 4/198, 5/258, 6/322, 

7/384, 9/482, 10/550, 11/618, 12/686
– Záměrné mezidruhové křížení 4/197
– Zelená proti migréně 10/549
– Zrůdnosť papouškův  

(Vertikála – před 140 lety) 10/601
– Železný déšť 4/197
Vyskočil František: Srdce jako elektrárna 1/14
– Tučná přeháňka 4/202
Wagner Vladimír: rec. Plokhy Serhii: Černobyl – 

historie jaderné katastrofy – Film  
a kniha o Černobylu 4/244

Zámečník Jan: rec. Sládek karel: Ekologická 
spiritualita a etika – Vztah člověka k přírodě 1/60

Zedník Jan, Horálek Josef: Zemětřesení  
chycená do sítě 5/274

Zeidler Miroslav: Dilema klimatických změn:  
vzhůru, nebo daleko? 2/76

– Opomenutý ekosystémový prvek 7/380
– Prodejte lyže 12/688
– Věštba půdních mikroorganismů  

o koloběhu uhlíku 10/552
– Zvyšují klimatické změny dluh,  

nebo dobíjejí kredit? 3/136
Znachor Petr, Čtvrtlíková Martina,  

Vrba Jaroslav: Lahvenka velká,  
nečekaný obyvatel Prášilského jezera 3/176

Zouhar Petr: Cesta tau od neuronu k neuronu  
(Nová jiskra v náboženském sporu) 7/432

– Leptin (Jak rozumět sytosti a hladu) 2/78
– Lesk a bídá tloustnutí (Záludnosti  

energetického metabolismu) 11/638
– Prospěšní až za hrob 6/318
– Transplantace a posouvání  

hranic medicíny 3/147

VybrAné oboroVé rejSTříky 
recenze 
Al-khalili Jim, McFadden Johnjoe: Život  

na hraně – Revoluce, která nenastala  
(Život na hraně) 7/468

Arndt Tomáš: Lékárny s Davidovou hvězdou v čase  
šoa – Nad osudy lékáren v době holocaustu 9/536 

Hejna Michal, Majer Martin: Podzemí  
Berounska a Hořovicka – Za tajemstvím  
jeskyní, štol a dolů… 2/116

kelman Ilan: Disaster by Choice – katastrofy 
podmíněné lidmi 12/736

kopecký Rudolf: Vzpomínky starého  
novináře – Jít proti proudu 12/732

Loeckxová Renilde: Trojúhelník studené  
války – Trojúhelník Antonína Holého 3/184

Lochmannová Alena: Tělo za katrem – Tetování 
a život za katrem 6/368

Plokhy Serhii: Černobyl – historie jaderné  
katastrofy – Film a kniha o Černobylu 4/244

Prinke R. T.: Omylů svůdná  
zahrada – Procházka tajemnou zahradou 5/304

Sádlo Jiří: krajina! – Sádlovo Theatrum  
Mundi aneb Proč a jak mu  
(ne)propadnout 2/120

Sládek karel: Ekologická spiritualita  
a etika – Vztah člověka k přírodě 1/60

Taleb Nassim Nicholas: Nasadit vlastní  
kůži – Abyste uspěli, musíte nejprve přežít 5/308

Vácha Jiří: Meze darwinismu; Toman Jan:  
Evoluce3: Evoluční trendy, evolvabilita  
a teorie – Tanec evoluce 11/672

Vácha Marek: Eutanázie – definice, historie, 
legislativa, etika – Potřeba veřejné diskuse 
o eutanázii 10/603

představujeme 
(komerční prezentace) 
ARCDATA PRAHA, s. r. o.: O mapě, kterou  

zná celý svět 11/670
– Pohled svrchu na požáry 3/173
Bobůrková Eva: Musíme stavět na hlubokém  

poznání v základním výzkumu  
(Bohdan Schneider) 11/665

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara:  
Sutnarka – Art of crossing Borders 10/606

Fakulta lesnická a dřevařská ČZu: Doktorské  
studium na Fakultě lesnické  
a dřevařské ČZu v Praze (FLD) 4/239

Horník Štěpán, Sýkora Jan: NMR aerosolomika 
(Metoda analýzy organických látek  
v aerosolech) 5/295

Novotný Petr, kotrla Pavel, Fulín Martin,  
Šrámek Vít, Máchová Pavlína, Leugner Jan, 
Buriánek Václav: Záleží při obnově lesů  
na původu sazenic? 7/454

Rybák Vladimír: Měření dynamiky výstupu  
metanu ze starých ropoplynových sond 3/180

Stemberk Josef: 10 let výzkumu na Špicberkách 
(Geologické výzkumy Ústavu struktury  
a mechaniky hornin AV ČR v Arktidě) 1/35

Sýkora Jan: viz Jan Horník 5/295
Švec Josef, Müllnerová Dominika: Výparoměr 

na hladině jezera Most 9/519
Technická univerzita Ostrava:  

ENREGAT – Energetické využití odpadů  
a čištění plynů 7/461

Technická univerzita v Liberci: Liberec – nano, 
membrány i orgány 9/518

uličný David, Špičák Aleš: Geofyzikální ústav  
AV ČR 2020: noví kolegové, nová témata,  
nové projekty 5/302

Ústav fyziky plazmatu AV ČR: Česká optika  
dobývá vesmír 6/343

Vácha Radim, Čechmánková Jarmila, Skála Jan, 
Horváthová Viera: kontaminace půdy,  
problém nejenom rozvinutých zemí 6/361

Vondráček Jan: Vědci v Biofyzikálním ústavu  
AV ČR se podílejí na výzkumu metabolických 
účinků endokrinních disruptorů v rámci 
výzkumného projektu programu  
Horizon 2020 „OBERON“ 10/600

Voráčová Ivona: Epitachoforéza (Nová metoda 
na extrakci, separaci a koncentraci DNA  
z velkého objemu vzorků) 6/355


